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 Academia Nac. de la Historia, Buenos Aires, ed.  
La Independencia y la organización política: desde la Asamblea General Constituyente 
hasta el primer Gobierno de Rosas en 1829  
Historia de la Nación Argentina 6  
Buenos Aires : Impr. de la Universidad, 1944 1947.  
4 v. ilus. ; 24 cm.  
Solicitar por código: D- 4/ 4- 53 v. 6 

 

 Academia Nac. de la Historia, Buenos Aires 
Comisión Investigadora de los antecedentes de los Símbolos patrios, Buenos Aires. 
Lugar del primer enarbolamiento de la bandera argentina  
Buenos Aires : s.e., 1942.  
73 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: Foll. 1385 
 

 Alberdi, Juan Bautista, 1810-1884  
Belgrano y sus historiadores Facundo y su biógrafo  
Escritos póstumos de J. B. Alberdi 5  
Buenos Aires : Impr. Alberto Monkes, 1897.  
392 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: M- 6/ 2- 9 v. 5 

 

 Argentina. Archivo general 
La bandera nacional: su origen, documentos oficiales  
Buenos Aires : Archivo General de la Nación, s.f.. 
44 p. ; 36 cm.  
Solicitar por código: E- 5/ 4- 53 

 

 Argentina. Congreso. Biblioteca, ed  
Símbolos nacionales de la República Argentina  
Buenos Aires : Impr. del Congreso, 1989.  
80 p. ilus. ; 23 cm.  
Solicitar por código: Foll. 1895 
 

 Astesano, Eduardo B., 1913-1991  
Manuel Belgrano y la Nación Sudamericana  
Buenos Aires : Biblioteca Nacional de Maestros, 1991.  
19 p. ; 21 cm.-- (Cuadernos Aula Belgrano ; 1)  
Solicitar por código: Foll. 2038 

 

 Barbagelata, Aída Amelia, 1910-1991 
Royo, Marta Beatriz, 1937-, ed. 
Wendt, Sylvia Elsa, 1939-, ed.  
Discurso para el día de la Bandera  
Homenaje a Aída Barbagelata 
Solicitar por código: D- 2/ 4-141 
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 Belgrano, Mario, 1884-1947  
Historia de Belgrano  
Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1944.  
386 p. láms. ; 22 cm.-- (Hombres representativos de la historia argentina ; 2)  
Solicitar por código: G- 1/ 2-122 
 

 Benencia, Julio Arturo, m1980?  
Cómo San Martín y Belgrano no se conocieron en Yatasto  
Buenos Aires : Plus Ultra, 1973.  
128 p. ; 20 cm.-- (Esquemas históricos ; 4)  
Solicitar por código: E- 8/ 5- 54 

 

 Camogli, Pablo, 1976-  
Asamblea del año XIII: historia del primer congreso argentino  
1 ed. -- Buenos Aires : Aguilar, 2013.  
248 p. mapas ; 24 cm.  
Solicitar por código: D- 3/ 6-175 
 

 Capdevila, Arturo, 1889-1967  
Meditación sobre el Himno Nacional  
Buenos Aires : Delegación de Asociaciones Israelitas Argentinas, 1947.  
19 p. ; 24 cm.  
Solicitar por código: Foll. 1646  
 

 De Martini, Siro, 1902-  
Estudio de una medalla del General Belgrano  
Buenos Aires : Instituto Bonaerense de Numismática y Antigüedad, 1960.  
10 p. ilus., facs. ; 22 cm.  
Solicitar por código: Foll. 294 
 

 Destéfani, Laurio Hedelvio, 1924-2017  
Belgrano y el mar  
Buenos Aires : Fundación Argentina de Estudios Marítimos, 1979.  
203 p. ilus., mapa ; 22 cm.  
Solicitar por código: D- 4/ 2-150 
 

 Cunietti-Ferrando, Arnaldo José, 1936-  
El Testamento de Manuel Belgrano  
Buenos Aires : Casa Pardo, 1970.  
6 h. ; 26 cm.  
Solicitar por código: Foll. 2099 

 

 Fernández Díaz, Augusto, 1885-1980 
Verdadero origen de la actual bandera nacional  
Congreso Internac. de Historia de América. 4., Buenos Aires, 1966  
Trabajos y discursos  
Solicitar por código: H- 5/ 6- 12 

 

 Ferrari, Jorge N., 1980- 
González Conde, José María, 1920- 
Sánchez Caballero, Horacio Alberto, 1915-  
El escudo del Congreso de Tucumán  
Congreso Internac. de Historia de América. 4., Buenos Aires, 1966  
Trabajos y discursos : , 1966.  
Solicitar por código: H- 5/ 6- 12 

 

 Fontana, Esteban José, 1933- 
Comprobaciones críticas acerca de un inédito documento  
sobre la bandera de los Andes  
Congreso Internac. de Historia de América. 4., Buenos Aires, 1966  
Trabajos y discursos  
Solicitar por código: H- 5/ 6- 12 

 

 Fregeiro, Clemente Leoncio, 1853-1923 
Estudios históricos sobre la Revolución de Mayo  
Buenos Aires : W. M. Jackson, 1930.  
2 v. ; 20 cm.-- (Biblioteca de historia argentina y americana ; 6 y 7)  
Solicitar por código: H- 2/ 7- 61 
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 Gantier, Joaquín, 1900- 
La bandera de Macha  
Congreso Internac. de Historia de América. 4., Buenos Aires, 1966  
Trabajos y discursos  
Solicitar por código: H- 5/ 6- 12 

 

 Ghiano, Juan Carlos, 1920-1990, comp.  
Veintiséis poetas argentinos: 1810-1920  
Buenos Aires : Eudeba, 1960.  
156 p., 2 h. ; 18 cm.-- (Serie del siglo y medio ; 4)  
Solicitar por código: D- 5/ 6-155 

 

 Golman, Adolfo Mario, 1959-  
Enigmas sobre las primeras banderas argentinas: una propuesta integradora  
Buenos Aires : De los cuatro vientos, c2007.  
244 p. ilus. colors., mapas ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 3-154  

 

 González Arrilli, Bernardo, 1892-1987  
Historia de la Argentina  
Buenos Aires : Nobis, 1964.  
10 v. ilus. fotos ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 1/ 8- 92, v. 4 
 

 Instituto Belgraniano, Buenos Aires  
Anuario Belgraniano  
Buenos Aires : Instituto Belgraniano, 1962.  
267 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 5/ 7- 21 

 

 LIRA argentina  
Buenos Aires : Academia Argentina de Letras, 1982.  
xcii, 1 h.p., 696 p., 2 h. ; 21 cm.-- (Biblioteca de la Academia Argentina de 
Letras serie clásicos argentinos ; 15)  
Solicitar por código: M- 5/ 3- 6  

 

 La Lira argentina  
2 ed. -- Buenos Aires : La Facultad, 1924?.  
519 p. mús. ; 19 cm.  
Solicitar por código: M- 5/ 7- 19  
 

 López, Vicente Fidel, 1815-1903  
Debate histórico: refutación a las comprobaciones históricas sobre la Historia de Belgrano  
Buenos Aires : Libr. La Facultad, 1916.  
3 v. retr. ; 18 cm.-- (Biblioteca argentina ; 16-18)  
Solicitar por código: B- 1/ 6- 36 

 

 Mangone, Carlos Antonio, 1957- 
Warley, Jorge A., 1955-  
El Manifiesto: un género entre el arte y la política  
Buenos Aires : Biblos, 1994.  
181 p. ilus. ; 20 cm.  
Solicitar por código: D- 4/ 2-160 
 

 Meroni, Graciela Mabel  
Desde la Revolución de Mayo hasta el triunfo federal de 1831 
La Historia en mis documentos  
Buenos Aires : Huemul, 1969.  
159 p., 1 h. ilus. ; 28 cm.-- (Textos huemul)  
Solicitar por código: B- 6/ 2- 12,  v. 2 

 

 Mitre, Bartolomé, 1821-1906 
Historia de Belgrano y de la Independencia Argentina  
Buenos Aires :Libr. La Facultad, 1927.  
4 v. front. (retr.), mapas plegs. ; 18 cm.-- (Biblioteca Argentina publicación mensual de los mejores libros 
nacionales ; 23-26)  
Solicitar por código: B- 3/ 8- 95 

 

 Mitre, Bartolomé, 1821-1906 
Historia de Belgrano y de la independencia argentina  
Buenos Aires : Impr. R. Buschi, 1942.  
438 p. retr. ; 26 cm.-- (Revista y Biblioteca del suboficial ; 108, 109, 110)  
Solicitar por código: B- 1/ 4- 49 
 



 

4 

 

 Pérez Aubone, Rosauro, 1894-1981  
Instituto Belgraniano, Buenos Aires  
El pensamiento económico de Manuel Belgrano  
Anuario belgraniano  
Solicitar por código: D- 5/ 7- 21 

 

 Piccirilli, Ricardo, 1900-1976  
Los López: una dinastía intelectual; ensayo histórico literario, 1810-1852  
Buenos Aires : Eudeba, 1972.  
196 p., 2 h. de láms. ; 22 cm.-- (Biblioteca cultural colección argentina)  
Solicitar por código: D- 4/ 7-151 
 

 Pogoriles, Carlos David, 1951-  
La Lección civil de Belgrano: su obra económica y educativa  
Buenos Aires : Estrada, 1970.  
xii, 160 p. ilus. ; 18 cm.-- (Próceres argentinos)  
Solicitar por código: G- 5/ 2-103 

 

 Quartaruolo, Vicente Mario Pedro, 1913- 
La bandera y el Congreso de la Independencia  
Congreso Internac. de Historia de América. 4., Buenos Aires, 1966  
Trabajos y discursos  
Solicitar por código: H- 5/ 6- 12 

 

 Roberts, Carlos, 1865-1942 
Los emblemas de la patria y su origen 
Buenos Aires :Talls. Casa Jacobo Peuser, 1931.  
Solicitar por código: Foll. 1871 

 

 Rojas, Ricardo, 1882-1957 
La Argentinidad  
2 ed.. -- Buenos Aires :Libr. La Facultad, 1922.  
372 p. ; 20 cm.-- (Obras de Ricardo Rojas ; 3)  
Solicitar por código: E- 2/ 3- 53 

 

 Rojas, Ricardo, 1882-1957  
Blasón de plata  
3 ed. -- Buenos Aires : Libr. La Facultad, 1922.  
267 p. ; 20 cm.-- (Obras de Ricardo Rojas ; 1)  
Solicitar por código: E- 2/ 3- 55 
 

 Ruíz Guiñazú, Enrique, 1884-1967  
Epifanía de la libertad: documentos secretos de la Revolución de Mayo  
Buenos Aires : Nova, 1952.  
405 p. láms ; 23 cm.-- (Biblioteca histórica)  
Solicitar por código: G- 1/ 3- 40 

 

 Sáenz Quesada, María, 1942-  
Mariquita Sánchez: vida política y sentimental  
4 ed. -- Buenos Aires : Sudamericana, 1996.  
347 p. láms. ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 1/ 2- 70 

 

 Sánchez de Thompson, María, 1786-1868  
Cartas de Mariquita Sánchez  
Buenos Aires : Ediciones Peuser, 1952.  
426 p., 2 h. front. (retr.), láms. (1 pleg.) ; 30 cm.-- (Biografía de una época)  
Solicitar por código: H- 5/ 8- 21 

 

 Titto, Ricardo de, 1955-  
Hombres de mayo: quiénes hicieron la Revolución  
1 ed. -- Buenos Aires : Grupo Editorial Norma, 2010.  
463 p. ilus. ; 23 cm.  
Solicitar por código: H- 6/ 7-199 

 

 Vega, Carlos 
El himno nacional argentino : creación, difusión, autores, texto, música. 
Buenos Aires : Eudeba, 1962. 
109 p. (Biblioteca de América. Libros del Tiempo Nuevo) 
Solicitar por código: E-2 / 5-96 
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 Vega Herrera, Armando M. 
La Bandera Argentina 
Buenos Aires, 1950. 
Solicitar por código: Foll. 65 

 
 Vega Herrera, Armando M. 

Itinerario y gloria de la bandera argentina  
Buenos Aires :Anuario belgraniano, 1962 
p. 207-225. 
Solicitar por código: D- 5/ 7- 21 

 

 Vilar, Juan Antonio  
Revolución y lucha por la organización: primera y segunda décadas de la revolución 1810-1829  
Concepción del Uruguay : Facultad de Ciencias de la Educación, 2014.  
246 p. ; 21 cm.  
Solicitar por código: D- 1/ 6-180 
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Más  libros, más libres   
 


